
 SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

370

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 027RT

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

        
ATO Nº0248/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADALTO FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0258/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALUANE SANTOS ALVES DE CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha , a contar de 02 fevereiro 

de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

      ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0281/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO JOSE AGUITONI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0271/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ARNALDO JUNIOR SILVA TAVARES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................0377

SUMÁRIO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
371

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO    
      

ATO Nº0274/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNA CARNEIRO SOARES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0261/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS MAGNO BRITO ALVES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Fiscalização e Controle, a contar de 03 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0269/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEBER JAIR AMARAL, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da 2ª Secretaria – Deputado Jean 

Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

                     ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0263/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAMARES BARROZO ANTUNES DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 03 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

          ATO Nº0267/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIEL DA SILVA CONSOLINE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0265/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
372

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EVANDRO MOREIRA TAVARES SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 03 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0279/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANA HELMAM OZAME, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AP-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0255/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDO RIBEIRO BRASIL JUNIOR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-26, no Gabinete da 3ª Secretaria 
- Deputado Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0276/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEOVANNA KARLA RIBEIRO BARBOSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0275/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GRACIANE ALEXANDRE BORBA TEIXEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 05 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº0259/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GREICE KELLY GARCIA DE LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Deputada 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
373

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gislaine Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0262/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GUILHERME FERNANDO DE JESUS GOMES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-19, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 03 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0252/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0254/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HENRIQUE EDUARDO DA COSTA SOARES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Técnico, código AT-27, no Gabinete da 3ª Secretaria - 
Deputado Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0277/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JEAN BATISTA FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-28, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

          ATO Nº0282/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE EVARISTO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0280/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
374

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JOSE NUNES LIMA NETO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AP-23, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

          ATO Nº0270/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE RENATO ALVES DE SOUZA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado 
Aff onso Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0260/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA VIANA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0266/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KENILLA PAGOTO DE AZEREDO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Aff onso Cândido, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0245/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KEZIA PEREIRA DE SOUZA ALMEIDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0250/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LORENNA VALENTIM GONÇALVES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
375

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0273/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUANA REZENDE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0264/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCINETE COSTA GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Fiscalização e Controle, a contar de 03 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº0268/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANUELA CRISTINA DA CONCEIÇÃO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0272/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCIO TRINDADE DA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

          ATO Nº0249/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NILSON NASCIMENTO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº0251/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAULA CRISTINA PEREIRA TAVARES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
376

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0247/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAQUEL MARIA RODRIGUES MORENO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0278/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANA DA COSTA MEDEIROS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0256/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANE DO CARMO PEIXOTO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0246/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TIAZINI TCHEULY PACHECO DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0253/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WESLEY DE OLIVEIRA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-29, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0257/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ZENI GERALDO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete I, código DAG-03, 
no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 14 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
377

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
377

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE POSSE Nº 26/2023

Termo de Posse do Corregedor Parlamentar para o 
1º (primeiro) biênio da 11ª (décima) Legislatura da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os Deputados Estaduais, em sessão 
extraordinária, na sede do Plenário   da Assembleia Legislativa, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor deputado 
MARCELO CRUZ –  Presidente,  para eleição e posse do Corregedor Parlamentar do 1º biênio da 11ª (décima primeira) 
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. Após o processo de votação e diante da proclamação 
do resultado da eleição, o Senhor Presidente declarou eleito no cargo de Corregedor Parlamentar, o Excelentíssimo 
Senhor Deputado ALAN QUEIROZ. Em seguida, após a leitura e assinatura deste Termo de Posse, o Excelentíssimo 
Senhor Presidente declarou empossado no cargo de Corregedor Parlamentar, para o 1º (primeiro) biênio da 11ª (décima 
primeira) Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, com mandato a contar de 02 de fevereiro de 
2023 a 31 de janeiro de 2025, o Excelentíssimo Senhor ALAN QUEIROZ.   Em fi rmeza, lavrou-se o presente Termo que, 
lido e achado conforme, segue assinado pelo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa e pelo Deputado empossado 
no respectivo cargo. 

Plenário das Deliberações, 15 de fevereiro de 2023.

Deputado Marcelo cruz 
Presidente - ALE/RO

Deputado ALAN QUEIROZ
Corregedor Parlamentar

TERMO DE POSSE Nº 27/2023

Termo de Posse do Ouvidor Parlamentar para o 1º Biênio 
da 11ª (décima) Legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia. 

Aos quinze dias  do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três,  reuniram-se os Deputados Estaduais em sessão 
extraordinária na sede do Plenário da Assembleia Legislativa, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor  deputado 
MARCELO CRUZ, para eleição e posse do Ouvidor Parlamentar da 11ª (décima primeira) Legislatura. Após o processo 
de votação e diante da proclamação do resultado da eleição, o Senhor Presidente declarou eleito no cargo de Ouvidor 
Parlamentar, o Excelentíssimo Senhor deputad0 alan queiroz.  Em seguida, após a leitura e assinatura deste Termo de 
Posse, o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou empossado no cargo de Ouvidor Parlamentar para o 1º Biênio da 
11ª (décima primeira) Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, com mandato a contar de 02 de 
fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025 o Excelentíssimo Senhor deputado alan queiroz. Em fi rmeza, lavrou-se o 
presente Termo que, lido e achado conforme, segue assinado pelo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa e pelo 
Deputado empossado no respectivo cargo. 

Plenário das Deliberações, 15 de fevereiro  de  2023.

Deputado MARCELO CRUZ 
Presidente - ALE/RO

Deputado ALAN QUEIROZ 
Ouvidor Parlamentar

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 027 15/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
378

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
378

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2023-02-15T18:56:11-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




